Regido de Saude: Presidente Dutra

Periodo do Plano de Saude: 2018-2021

Data de finalizacao: 29/04/2020 10:44:04

Status atual do Plano de Saude: Aprovado

Resumo do Plano de Saude

Estado: Maranhao

Municipio: Tuntum - MA

Relacao de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores do Plano de Saude

DIRETRIZ N2 1 - Ampliar e qualificar o acesso aos servicos de saude de qualidade, em tempo adequado com énfase na humanizacao, equidade e no
atendimento as necessidades de sauide, aprimorando a Politica de Atencao Basica, especializada, ambulatorial e hospitalar e garantindo o acesso a
medicamentos no ambito do SUS.

OBJETIVO N2 1.1 - Ampliar e qualificar o acesso aos servicos de saude, em tempo adequado, com énfase na humanizacao, equidade e no atendimento das necessidades de
salde, aprimorando a politica de atencdo basica e especializada, ambulatorial e hospitalar.

1.1.1

1.15

1.1.6

Descricao da Meta

Garantir cobertura populacional estimada pelas equipes de atengao
bésica

Garantir cobertura da Estratégia de Agente Comunitario de Salde

Garantir a cobertura populacional estimada de Saude Bucal na atencéo
basica

Alcancgar Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de
salide do Programa Bolsa Familia (PBF)

Atender alunos da educagao basica da rede publica com agdes do
Programa Saude na Escola-PSE

Manter Equipe Multidisciplinar do Nucleo de Apoio a Saude da Familia -
NASF-AB

https://digisusgmp.saude.gov.br

Indicador para
monitoramento e avaliacao
da meta

Cobertura populacional estimada
pelas equipes de Atencdo Basica

Cobertura populacional estimada
pelos ACS

Cobertura populacional estimada
pelas equipes basicas de salude
bucal.

Cobertura de acompanhamento das
condicionalidades de saude do

Programa Bolsa Familia

Cobertura do PSE nas escolas
pactuadas na adesao

N¢ de Equipes do NASF implantadas

Indicador (Linha-Base)

Valor

100,00

100,00

100,00

87,81

100,00

Ano

2017

2017

2017

2017

2017

2017

Unidade
de
Medida

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

NUmero

Meta
Plano(2018-
2021)

100,00

100,00

100,00

98,00

100,00

Unidade
de
Medida

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Ndmero

2018

100

100,00

88,00

100,00

Meta Prevista

2019

100

100

100,00

98,00

100,00

2020

100

100

100,00

98,00

100,00

2021

100

100

100,00

98,00

100,00
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1.1.7

1.1.9

1.1.10

1.1.11

1.1.12

1.1.13

1.1.14

1.1.15

1.1.16

1.1.17

Garantir o funcionamento do SAMU
Garantir o funcionamento do Centro de Especialidades Odontolédgicas
CEO Il

Garantir Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar (Média e
Alta Complexidade)

Garantir o funcionamento do Centro de Atencgao Psicossocial de Tuntum -

CAPS |

Garantir Tratamento Fora de Domicilio (TFD) aos usuarios do SUS,
conforme critérios estabelecidos pela Portaria n2 55, de 24 de fevereiro
de 1999 do Ministério da Saude e disponibilidade orcamentdria e
financeira do municipio

Desenvolver acdes do Programa Melhor em Casa

Desenvolver acdes de Auditoria do SUS

Garantir adequacao fisica de Estabelecimentos de Saude da atencao
basica
Promover ampliacdo de Unidades Béasicas de Salde

Construir Unidade Bésica de Saude

Garantir adequacao fisica de Estabelecimentos de Salude da média e alta
complexidade

N2 de atendimentos realizados por
ambulancia do SAMU

Ne de procedimentos realizados
pelo CEO

N¢ de internagdes clinico-cirlrgicas
ofertadas no municipio

AgoOes de matriciamento
sistematico realizadas por CAPS

com equipes de Atengao Basica

Percentual de usuérios do SUS
atendidos pelo TFD

N¢ de Equipes Multidisciplinar de
Atencao Domiciliar (EMAD) e Equipe
Multidisciplinar de apoio (EMAP)

Sistema de Auditoria do SUS
implantado

Ndmero de UBS reformadas

N2 de UBS ampliadas
N¢ de UBS construida
N¢ de estabelecimentos de Saude

da média e alta complexidade
reformados

9.247

5.079

4.176

100,00

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

Numero

Ndmero

Numero

Ndmero

Percentual

Ndmero

Ndmero

Numero

Ndmero

Ndmero

Ndmero

9.976

5.500

4.350

100,00

100,00

11

Ndmero

Ndmero

Ndmero

Percentual

Percentual

Ndmero

Ndmero

Ndmero

Ndmero

Ndmero

Ndmero

9.400

5.180

4.200

100,00

100

OBJETIVO N2 1.2 - Ampliar o acesso da populagdo a medicamentos, promover o uso racional e qualificar a assisténcia farmacéutica no ambito do SUS

1.21

Descricao da Meta
meta

Prover Unidades Bésicas de Saude com
medicamentos relacionados na REMUME

Indicador para monitoramento e avaliacao da

Indicador (Linha-Base)

Valor Ano

N2 de Unidades Bésicas de Saude abastecidas com
medicamentos relacionados na REMUME

16

2017

Unidade

de Medida

NUmero

Meta
Plano(2018-
2021)

16

Unidade
de Medida

NUmero

9.588

5.284

4.250

100,00

100

Meta Prevista

9.780

5.390

4.300

100,00

100

9.976

5.500

4.350

100,00

100

2018 2019 2020 2021

16

16

16

16

DIRETRIZ N2 2 - Promover o cuidado integral as pessoas nos ciclos de vida (crianca, adolescente, jovem, adulto e idoso), considerando as questées de género,
orientacao sexual, raca/etnia, situacoes de vulnerabilidade, as especificidades e a diversidade na atencao basica, nas redes tematicas e nas redes de atencao
a saude.

https://digisusgmp.saude.gov.br
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OBJETIVO N2 2.1 - Aprimorar e implantar as Redes de Atencdo a Saude, com énfase na articulacdo da Rede de Urgéncia e Emergéncia, Rede Cegonha, Rede de Atencao

Psicossocial, Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia, e da Rede de Atencao a Saude das Pessoas com Doencas Cronicas.

2.1.1

2.1.2

2.1.3

2.1.4

2.15

2.1.6

2.1.7

2.1.8

2.1.9

Descricao da Meta

Reduzir o nimero de ébito infantil

Ampliar a razdo de exames citopatoldgicos do colo do Utero em
mulheres de 25 a 64 anos

Ampliar a razédo de exames de mamografia em mulheres de 50 a

69 anos de idade

Aumentar a propor¢ao de parto normal

Reduzir o nimero de ébitos maternos

Reduzir a proporgao de gravidez na adolescéncia

Reduzir o nimero de ébitos prematuros (de 30 a 69 anos) pelo

conjunto das 4 principais DCNT (doengas do aparelho circulatério,

cancer, diabetes e doencas respiratérias crénicas)

Implantar 01 (um) Centro de Reabilitacdo - CER IV (Auditiva, Fisica,
Intelectual e Visual), conforme Plano de Acéo da Rede de Cuidados
a Pessoa com Deficiéncia da Regido de Presidente Dutra, aprovado
em CIB/MA (Resolugdo 117/2017-CIB/MA, de 28 de margo de 2017)

Implantar 01 Oficina Ortopédica

Indicador para monitoramento e
avaliacao da meta

NUmero de ébitos infantis em determinado
periodo e local de residéncia

Razdo de exames citopatoldgicos do colo do
Gtero em mulheres de 25 a 64 anos na
populagao residente de determinado local e a
populacao da mesma faixa etéaria

Razao de exames de mamografia de
rastreamento realizados em mulheres de 50 a
69 anos na populacdo residente de
determinado local e populagdo da mesma
faixa etéria.

Proporcdo de parto normal no Sistema Unico
de Saude e na Saude Suplementar

NUmero de dbitos maternos em determinado
periodo e local de residéncia

Proporgdo de gravidez na adolescéncia entre
as faixas etarias 10 a 19 anos

NUmero de ébitos prematuros (de 30 a 69
anos) pelo conjunto das 4 principais DCNT
(doencas do aparelho circulatério, cancer,

diabetes e doengas respiratérias cronicas)

Percentual construido

Percentual construido

Indicador (Linha-Base)

Valor

0,00

51,18

30,24

46

0,00

0,00

Ano

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

Unidade
de
Medida

NUmero

Razéo

Razdo

Proporcao

Ndmero

Proporgao

NUmero

Percentual

Percentual

Meta
Plano(2018-
2021)

0,40

0,20

51,00

24,83

32

100,00

100,00

Unidade
de
Medida

Ndmero

Razao

Razdo

Proporcao

Ndmero

Proporcao

Ndmero

Percentual

Percentual

2018 2019 2020

0,40

0,20

51

24,83

44

0,40

51

24,83

34

Meta Prevista

0,40

0,20

51

24,83

33

50,00

50,00

2021

0,40

51

24,83

32

50,00

50,00

DIRETRIZ N2 3 - Reduzir e prevenir riscos e agravos a saude da populacao por meio das acées de vigilancia, promocao e protecao, com foco na prevencao de
doencas crénicas nao transmissiveis, acidentes e violéncia no controle das doencas transmissiveis e na promocao do envelhecimento saudavel.

OBJETIVO N2 3.1 - Reduzir e prevenir riscos e agravos a salde da populacao, considerando os determinantes sociais, por meio das acdes de vigilancia, promocao e protecao,

com foco na prevencao de doencas cronicas ndo transmissiveis, acidentes e violéncias, no controle das doencas transmissiveis e na promocao do envelhecimento saudavel

https://digisusgmp.saude.gov.br
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3.1.1

3.1.2

3.1.3

3.1.4

3.15

3.1.6

3.1.7

3.1.8

3.1.9

3.1.10

3.1.11

3.1.12

3.1.13

Descricao da Meta

Alcangar ciclos com no minimo 80% de
cobertura de imdveis visitados para
controle vetorial da dengue

Investigar ébitos de mulheres em idade
fértil (10 a 49 anos)

Alcancar a proporgao de registro de
6bitos com causa béasica definida

Atingir a proporcdo de vacinas
selecionadas do calendério bésico de
vacinacdo da crianca com coberturas
vacinais alcangadas preconizada

Encerrar os casos de doencas de
notificagdo compulséria imediata
(DNCI) em tempo oportuno

Aumentar a proporgao de cura de casos
novos de hanseniase diagnosticados
nos anos das coortes

Aumentar a proporgao de cura dos
casos novos de tuberculose pulmonar
bacilifera nos anos das coortes

Manter em zero o nimero de casos
autdctones de malaria

Manter em zero o nimero de casos
novos de sifilis congénita em menores
de um ano de idade

Manter em zero o nimero de casos
novos de AIDS em menores de 5 anos
ano

Realizar andlises de amostras de dgua
para consumo humano

Realizar preenchimento do campo
ocupagao nas notificacdes de doengas e
agravos relacionados ao trabalho

Alcancar cobertura de vacinagdo de
caes na Campanha de Vacinagao
Antirrébica

https://digisusgmp.saude.gov.br

Indicador para monitoramento e avaliacao da meta

Ndmero de ciclos realizados que atingiram 80% ou mais dos iméveis
visitados

Proporcdo de dbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos)
investigados.

Proporgdo de registro de 6bitos com causa béasica definida

Proporcdo de vacinas selecionadas do Calendario Nacional de
Vacinagao para criangas menores de dois anos de idade - Pentavalente
32 dose, Pneumocdcica 10-valente 22 dose, Poliomielite 32 dose e
Triplice viral 12 dose - com cobertura vacinal preconizada

Proporgdo de casos de doengas de notificagdo compulséria imediata

(DNCI) encerrados em até 60 dias ap6s notificagao.

Proporgdo de cura dos casos novos de hanseniase diagnosticados nos
anos das coortes

Proporgdo de cura de casos novos de tuberculose pulmonar com
confirmacao laboratorial

NUmero de Casos Autéctones de Malaria

NUmero de casos novos de sifilis congénita em menores de um ano de
idade

NUmero de casos novos de aids em menores de 5 anos.

Proporgdo de anélises realizadas em amostras de dgua para consumo
humano quanto aos parametros coliformes totais, cloro residual livre e
turbidez

Proporgdo de preenchimento do campo ocupagao nas notificagdes de
agravos relacionados ao trabalho

Proporgdo de caes vacinados na campanha de vacinagao antirrabica
canina

Indicador (Linha-Base)

Valor

72,70

100,00

0,00

0,00

86,70

100,00

0,00

100,00

95,00

100,00

Ano

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

Unidade
de
Medida

Ndmero

Proporgdo

Proporgao

Proporcdo

Proporgdo

Proporgdo

Proporgdo

Ndmero

Proporgao

Ndmero

Proporgdo

Proporgdo

Proporgdo

Meta
Plano(2018-
2021)

90,00

95,00

75,00

80,00

88,00

80,00

20,00

95,00

100,00

Unidade
de
Medida

Ndmero

Proporcdo

Proporgao

Proporcdo

Proporgdo

Proporgdo

Proporgdo

NUmero

Ndmero

Ndmero

Proporgdo

Proporcdo

Proporgdo

Meta Prevista

2018 2019 2020 2021

90

95,00

75

80,

88

80

30,00

95,00

100,

90

95,00

75

80,

88

80

20,00

95,00

100,

90

95,00

75

80,

88

80

20,00

95,00

100,

90

95,00

75

80,

88

80

20,00

95,00

100,
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3.1.14 Manter em zero o nimero de dbitos por =~ NUmero absoluto de ébitos por leishmaniose visceral 0 2017 NUmero 0 Ndmero 0 0 0 0
Leishmaniose Visceral

3.1.15 Realizar no minimo seis grupos de Percentual de municipios que realizam no minimo seis grupos de agbes 100,00 2017 Percentual 100,00 Percentual 100 100 100 100
acdes de vigilancia sanitaria, de Vigilancia Sanitaria consideradas necessérias a todos os municipios
consideradas necessérias no ano

OBJETIVO N2 4.1 - Promover, para as necessidades do SUS, a formacao, a educagao permanente, a qualificagao, a valorizagao dos trabalhadores, a de precarizagao e a
democratizacao das relacdes de trabalho.

Realizar eventos voltados a capacitagdao/educagao Eventos anuais voltados a capacitacdo/educagao 2017 Ndmero NUmero
permanente para os profissionais da rede municipal de permanente dos profissionais da rede municipal de
salude saude

OBJETIVO N2 5.1 - Fortalecer as instancias do controle social e os canais de interagdo com o usuario, com garantia de transparéncia e participacdo cidada.

Garantir funcionamento do Conselho Municipal =~ Ndmero de reunides do CMS realizadas 2017 Ndmero Ndmero
de Salde (CMS)

5.1.2 Realizar Conferéncia Municipal de Saude NUmero de Conferéncia Municipal de Saude 1 2017 NUmero 1 NUmero 0 1 0 1
realizada
5.1.3 Desenvolver agdes de Ouvidoria da Satude Ouvidoria implantada 0 2017 Numero 1 Numero 0 0 1 1

https://digisusgmp.saude.gov.br 5de5
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