

## Resumo do Plano de Saúde

Estado: Maranhão

Município: Tuntum - MA

**Região de Saúde:** Presidente Dutra

**Período do Plano de Saúde:** 2018-2021

**Data de finalização:** 29/04/2020 10:44:04

**Status atual do Plano de Saúde:** Aprovado

## Relação de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores do Plano de Saúde

**DIRETRIZ Nº 1 - Ampliar e qualificar o acesso aos serviços de saúde de qualidade, em tempo adequado com ênfase na humanização, equidade e no atendimento às necessidades de saúde, aprimorando a Política de Atenção Básica, especializada, ambulatorial e hospitalar e garantindo o acesso a medicamentos no âmbito do SUS.**

**OBJETIVO Nº 1.1** - Ampliar e qualificar o acesso aos serviços de saúde, em tempo adequado, com ênfase na humanização, equidade e no atendimento das necessidades de saúde, aprimorando a política de atenção básica e especializada, ambulatorial e hospitalar.

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Plano(2018-2021)	Unidade de Medida	Meta Prevista			
			Valor	Ano	Unidade de Medida			2018	2019	2020	2021
1.1.1	Garantir cobertura populacional estimada pelas equipes de atenção básica	Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica	100,00	2017	Percentual	100,00	Percentual	100	100	100	100
1.1.2	Garantir cobertura da Estratégia de Agente Comunitário de Saúde	Cobertura populacional estimada pelos ACS	100,00	2017	Percentual	100,00	Percentual	100	100	100	100
1.1.3	Garantir a cobertura populacional estimada de Saúde Bucal na atenção básica	Cobertura populacional estimada pelas equipes básicas de saúde bucal.	100,00	2017	Percentual	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00
1.1.4	Alcançar Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de saúde do Programa Bolsa Família (PBF)	Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de saúde do Programa Bolsa Família	87,81	2017	Percentual	98,00	Percentual	88,00	98,00	98,00	98,00
1.1.5	Atender alunos da educação básica da rede pública com ações do Programa Saúde na Escola-PSE	Cobertura do PSE nas escolas pactuadas na adesão	100,00	2017	Percentual	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00
1.1.6	Manter Equipe Multidisciplinar do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF-AB	Nº de Equipes do NASF implantadas	1	2017	Número	2	Número	1	1	2	2

1.1.7	Garantir o funcionamento do SAMU	Nº de atendimentos realizados por ambulância do SAMU	9.247	2017	Número	9.976	Número	9.400	9.588	9.780	9.976
1.1.8	Garantir o funcionamento do Centro de Especialidades Odontológicas CEO II	Nº de procedimentos realizados pelo CEO	5.079	2017	Número	5.500	Número	5.180	5.284	5.390	5.500
1.1.9	Garantir Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar (Média e Alta Complexidade)	Nº de internações clínico-cirúrgicas ofertadas no município	4.176	2017	Número	4.350	Número	4.200	4.250	4.300	4.350
1.1.10	Garantir o funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial de Tuntum - CAPS I	Ações de matrículamento sistemático realizadas por CAPS com equipes de Atenção Básica	0	2017	Número	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00
1.1.11	Garantir Tratamento Fora de Domicílio (TFD) aos usuários do SUS, conforme critérios estabelecidos pela Portaria nº 55, de 24 de fevereiro de 1999 do Ministério da Saúde e disponibilidade orçamentária e financeira do município	Percentual de usuários do SUS atendidos pelo TFD	100,00	2017	Percentual	100,00	Percentual	100	100	100	100
1.1.12	Desenvolver ações do Programa Melhor em Casa	Nº de Equipes Multidisciplinar de Atenção Domiciliar (EMAD) e Equipe Multidisciplinar de apoio (EMAP)	0	2017	Número	1	Número	0	0	1	1
1.1.13	Desenvolver ações de Auditoria do SUS	Sistema de Auditoria do SUS implantado	0	2017	Número	1	Número	0	0	1	1
1.1.14	Garantir adequação física de Estabelecimentos de Saúde da atenção básica	Número de UBS reformadas	6	2017	Número	11	Número	2	2	5	2
1.1.15	Promover ampliação de Unidades Básicas de Saúde	Nº de UBS ampliadas	0	2017	Número	3	Número	0	0	3	0
1.1.16	Construir Unidade Básica de Saúde	Nº de UBS construída	1	2017	Número	1	Número	0	1	0	0
1.1.17	Garantir adequação física de Estabelecimentos de Saúde da média e alta complexidade	Nº de estabelecimentos de Saúde da média e alta complexidade reformados	1	2017	Número	4	Número	1	1	1	1

**OBJETIVO Nº 1.2** - Ampliar o acesso da população a medicamentos, promover o uso racional e qualificar a assistência farmacêutica no âmbito do SUS

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Plano(2018-2021)	Unidade de Medida	Meta Prevista			
			Valor	Ano	Unidade de Medida			2018	2019	2020	2021
1.2.1	Prover Unidades Básicas de Saúde com medicamentos relacionados na REMUME	Nº de Unidades Básicas de Saúde abastecidas com medicamentos relacionados na REMUME	16	2017	Número	16	Número	16	16	16	16

**DIRETRIZ Nº 2 - Promover o cuidado integral às pessoas nos ciclos de vida (criança, adolescente, jovem, adulto e idoso), considerando as questões de gênero, orientação sexual, raça/etnia, situações de vulnerabilidade, as especificidades e a diversidade na atenção básica, nas redes temáticas e nas redes de atenção à saúde.**

**OBJETIVO Nº 2.1** - Aprimorar e implantar as Redes de Atenção à Saúde, com ênfase na articulação da Rede de Urgência e Emergência, Rede Cegonha, Rede de Atenção Psicossocial, Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência, e da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas.

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Plano(2018-2021)	Unidade de Medida	Meta Prevista			
			Valor	Ano	Unidade de Medida			2018	2019	2020	2021
2.1.1	Reducir o número de óbito infantil	Número de óbitos infantis em determinado período e local de residência	9	2017	Número	6	Número	9	8	7	6
2.1.2	Ampliar a razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 64 anos	Razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 64 anos na população residente de determinado local e a população da mesma faixa etária	0,11	2017	Razão	0,40	Razão	0,40	0,40	0,40	0,40
2.1.3	Ampliar a razão de exames de mamografia em mulheres de 50 a 69 anos de idade	Razão de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50 a 69 anos na população residente de determinado local e população da mesma faixa etária.	0,00	2017	Razão	0,20	Razão	0,20	0,20	0,20	0,20
2.1.4	Aumentar a proporção de parto normal	Proporção de parto normal no Sistema Único de Saúde e na Saúde Suplementar	51,18	2017	Proporção	51,00	Proporção	51	51	51	51
2.1.5	Reducir o número de óbitos maternos	Número de óbitos maternos em determinado período e local de residência	0	2017	Número	0	Número	0	0	0	0
2.1.6	Reducir a proporção de gravidez na adolescência	Proporção de gravidez na adolescência entre as faixas etárias 10 a 19 anos	30,24	2017	Proporção	24,83	Proporção	24,83	24,83	24,83	24,83
2.1.7	Reducir o número de óbitos prematuros (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais DCNT (doenças do aparelho circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas)	Número de óbitos prematuros (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais DCNT (doenças do aparelho circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas)	46	2017	Número	32	Número	44	34	33	32
2.1.8	Implantar 01 (um) Centro de Reabilitação - CER IV (Auditiva, Física, Intelectual e Visual), conforme Plano de Ação da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência da Região de Presidente Dutra, aprovado em CIB/MA (Resolução 117/2017-CIB/MA, de 28 de março de 2017)	Percentual construído	0,00	2017	Percentual	100,00	Percentual	0,00	0,00	50,00	50,00
2.1.9	Implantar 01 Oficina Ortopédica	Percentual construído	0,00	2017	Percentual	100,00	Percentual	0,00	0,00	50,00	50,00

**DIRETRIZ Nº 3 - Reduzir e prevenir riscos e agravos à saúde da população por meio das ações de vigilância, promoção e proteção, com foco na prevenção de doenças crônicas não transmissíveis, acidentes e violência no controle das doenças transmissíveis e na promoção do envelhecimento saudável.**

**OBJETIVO Nº 3.1** - Reduzir e prevenir riscos e agravos à saúde da população, considerando os determinantes sociais, por meio das ações de vigilância, promoção e proteção, com foco na prevenção de doenças crônicas não transmissíveis, acidentes e violências, no controle das doenças transmissíveis e na promoção do envelhecimento saudável

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Plano(2018-2021)	Unidade de Medida	Meta Prevista			
			Valor	Ano	Unidade de Medida			2018	2019	2020	2021
3.1.1	Alcançar ciclos com no mínimo 80% de cobertura de imóveis visitados para controle vetorial da dengue	Número de ciclos realizados que atingiram 80% ou mais dos imóveis visitados	5	2017	Número	4	Número	4	4	4	4
3.1.2	Investigar óbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos)	Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) investigados.	72,70	2017	Proporção	90,00	Proporção	90	90	90	90
3.1.3	Alcançar a proporção de registro de óbitos com causa básica definida	Proporção de registro de óbitos com causa básica definida	100,00	2017	Proporção	95,00	Proporção	95,00	95,00	95,00	95,00
3.1.4	Atingir a proporção de vacinas selecionadas do calendário básico de vacinação da criança com coberturas vacinais alcançadas preconizada	Proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de Vacinação para crianças menores de dois anos de idade - Pentavalente 3ª dose, Pneumocócica 10-valente 2ª dose, Poliomielite 3ª dose e Tríplice viral 1ª dose - com cobertura vacinal preconizada	0,00	2017	Proporção	75,00	Proporção	75	75	75	75
3.1.5	Encerrar os casos de doenças de notificação compulsória imediata (DNCI) em tempo oportuno	Proporção de casos de doenças de notificação compulsória imediata (DNCI) encerrados em até 60 dias após notificação.	0,00	2017	Proporção	80,00	Proporção	80,	80,	80,	80,
3.1.6	Aumentar a proporção de cura de casos novos de hanseníase diagnosticados nos anos das coortes	Proporção de cura dos casos novos de hanseníase diagnosticados nos anos das coortes	86,70	2017	Proporção	88,00	Proporção	88	88	88	88
3.1.7	Aumentar a proporção de cura dos casos novos de tuberculose pulmonar bacilifera nos anos das coortes	Proporção de cura de casos novos de tuberculose pulmonar com confirmação laboratorial	100,00	2017	Proporção	80,00	Proporção	80	80	80	80
3.1.8	Manter em zero o número de casos autóctones de malária	Número de Casos Autóctones de Malária	0	2017	Número	0	Número	0	0	0	0
3.1.9	Manter em zero o número de casos novos de sífilis congênita em menores de um ano de idade	Número de casos novos de sífilis congênita em menores de um ano de idade	0,00	2017	Proporção	0	Número	0	0	0	0
3.1.10	Manter em zero o número de casos novos de AIDS em menores de 5 anos	Número de casos novos de aids em menores de 5 anos.	0	2017	Número	0	Número	0	0	0	0
3.1.11	Realizar análises de amostras de água para consumo humano	Proporção de análises realizadas em amostras de água para consumo humano quanto aos parâmetros coliformes totais, cloro residual livre e turbidez	100,00	2017	Proporção	20,00	Proporção	30,00	20,00	20,00	20,00
3.1.12	Realizar preenchimento do campo ocupação nas notificações de doenças e agravos relacionados ao trabalho	Proporção de preenchimento do campo ocupação nas notificações de agravos relacionados ao trabalho	95,00	2017	Proporção	95,00	Proporção	95,00	95,00	95,00	95,00
3.1.13	Alcançar cobertura de vacinação de cães na Campanha de Vacinação Antirrábica	Proporção de cães vacinados na campanha de vacinação antirrábica canina	100,00	2017	Proporção	100,00	Proporção	100,	100,	100,	100,

3.1.14	Manter em zero o número de óbitos por Leishmaniose Visceral	Número absoluto de óbitos por leishmaniose visceral	0	2017	Número	0	Número	0	0	0	0
3.1.15	Realizar no mínimo seis grupos de ações de vigilância sanitária, consideradas necessárias	Percentual de municípios que realizam no mínimo seis grupos de ações de Vigilância Sanitária consideradas necessárias a todos os municípios no ano	100,00	2017	Percentual	100,00	Percentual	100	100	100	100

**DIRETRIZ Nº 4 - Fortalecer a formação, a educação permanente, a qualificação, a valorização dos trabalhadores e trabalhadoras, combatendo a precarização e favorecendo a democratização das relações de trabalho.**

**OBJETIVO Nº 4.1** - Promover, para as necessidades do SUS, a formação, a educação permanente, a qualificação, a valorização dos trabalhadores, a de precarização e a democratização das relações de trabalho.

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Plano(2018-2021)	Unidade de Medida	Meta Prevista			
			Valor	Ano	Unidade de Medida			2018	2019	2020	2021
4.1.1	Realizar eventos voltados a capacitação/educação permanente para os profissionais da rede municipal de saúde	Eventos anuais voltados à capacitação/educação permanente dos profissionais da rede municipal de saúde	3	2017	Número	16	Número	4	4	4	4

**DIRETRIZ Nº 5 - Fortalecer as instâncias do Controle social e garantir o caráter deliberativo dos conselhos de saúde, ampliando os canais de interação com o usuário, com garantia de transparência e participação cidadã.**

**OBJETIVO Nº 5.1** - Fortalecer as instâncias do controle social e os canais de interação com o usuário, com garantia de transparência e participação cidadã.

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Plano(2018-2021)	Unidade de Medida	Meta Prevista			
			Valor	Ano	Unidade de Medida			2018	2019	2020	2021
5.1.1	Garantir funcionamento do Conselho Municipal de Saúde (CMS)	Número de reuniões do CMS realizadas	8	2017	Número	12	Número	12	12	12	12
5.1.2	Realizar Conferência Municipal de Saúde	Número de Conferência Municipal de Saúde realizada	1	2017	Número	1	Número	0	1	0	1
5.1.3	Desenvolver ações de Ouvidoria da Saúde	Ouvidoria implantada	0	2017	Número	1	Número	0	0	1	1